bona creata secundum Creatoris ordinationem Eiusque Verbi illumina

tionem humano labore, arte technica, civilique cultura ad utilitatem 

omnium prorsus hominum excolantur, aptiusque inter illos distribuan-

1 1 5 Ex Praefatione festi Christi Regis. 
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tur, et suo modo ad universalem progressum in humana et christiana 

libertate conducant. Ita Christus per Ecclesiae membra totam societatem 

humanam suo salutari lumine magis magisque illuminabit. 

Laici praeterea, collatis quoque viribus, instituta et condiciones mun

di, si qua mores ad peccatum incitant, ita sanent, ut haec omnia ad 

iustitiae normas conformentur et virtutum exercitio potius faveant 

quam obsint. Ita agendo culturam operaque humana valore morali im-

buent. Hoc modo simul ager mundi melius pro semine verbi divini para

tur, et Ecclesiae latius patent portae, quibus praeconium pacis in mun

dum introeat. 

Propter ipsam oeconomiam salutis, fideles discant sedulo distinguere 

inter iura et officia quae eis incumbunt, quatenus Ecclesiae aggregan

tur, et ea quae eis competunt, ut sunt humanae societatis membra. 

Utraque inter se harmonice consociare satagent, memores se, in qua

vis re temporali, christiana conscientia duci debere, cum nulla humana 

activitas, ne in rebus temporalibus quidem, Dei imperio subtrahi possit. 

Nostro autem tempore maxime oportet ut distinctio haec simul et har

monia quam clarissime in modo agendi fidelium elucescant, ut missio 

Ecclesiae particularibus mundi hodierni condicionibus plenius respon

dere valeat. Sicut enim agnoscendum est terrenam civitatem, saecu

laribus curis iure addictam propriis regi principiis, ita infausta doctrina, 

quae societatem, nulla habita religionis ratione, exstruere contendit et 

libertatem religiosam civium impugnat et eruit, merito reicitur.1 1 6 

37. Laici, sicut omnes christifideles, ius habent ex spiritualibus Ec

clesiae bonis, verbi Dei praesertim et sacramentorum adiumenta a sa

cris Pastoribus abundanter accipiendi,1 1 7 hisque necessitates et optata 

sua ea libertate et fiducia, quae filios Dei et fratres in Christo decet, pa

tefaciant. Pro scientia, competentia et praestantia quibus pollent, facul

tatem, immo aliquando et officium habent suam sententiam de iis quae 

bonum Ecclesiae respiciunt declarandi.118 Hoc fiat, si casus ferat, per 

1 1 6 Cfr. Leo XIII, Epist. Encycl. Immortale Bei, 1 nov. 1885: A. S. S. 18 (1885) 
p. 166 ss. Idem, Litt. Encycl. Sapientiae christianae, IO ian. 1890: A. S. S. 22 (1889-90) 
p. 397 ss. Pius XII, Alloc. Alla vostra filiale, 23 mart. 195S: A. A. S. 50 (1958) p. 220: 
«la legittima sana laicità dello Stato». 

117 Cod. Iur. Can., c. 682. 
1 1 8 Cfr. Pius XII, Alloc. De quelle consolation, 1. c, p. 789: «Dans les batailles 

décisives, c'est parfois du front que partent les plus heureuses initiatives...». Idem, 
Alloc. L'importance de la presse catholique, 17 febr. 1950: A. A. S. 42 (1950) p. 256. 

ï 
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instituta ad hoc ab Ecclesia stabilita, et semper in veracitate, fortitu

dine et prudentia, cum reverentia et caritate erga illos, qui ratione 

sacri sui muneris personam Christi gerunt. 

Laici, sicut omnes christifideles, illa quae sacri Pastores, utpote Chri

stum repraesentatos, tamquam magistri et rectores in Ecclesia statuunt, 

christiana oboedientia prompte amplectantur, Christi exemplum secuti, 

qui, sua oboedientia usque ad mortem, beatam libertatis filiorum Dei 

viam omnibus hominibus aperuit. Neque omittant precibus suis Prae

positos suos Deo commendare, quippe qui pervigilant quasi rationem 

pro animabus nostris reddituri, ut cum gaudio hoc faciant et non 

gementes (cfr. Hebr. 13, 17). 

Sacri vero Pastores laicorum dignitatem et responsabilitatem in Ec

clesia agnoscant et promoveant ; libenter eorum prudenti consilio utan

tur, cum confidentia eis in servitium Ecclesiae officia committant et eis 

agendi libertatem et spatium relinquant, immo animum eis addant, ut 

etiam sua sponte opera aggrediantur. Paterno cum amore coepta, vota 

et desideria a laicis proposita attente in Christo considerent.119 Iustam 

autem libertatem, quae omnibus in civitate terrestri competit, Pastores 

observanter agnoscent. 

Ex hoc familiari commercio inter laicos et Pastores permulta bona 

Ecclesiae exspectanda sunt : ita enim in laicis roboratur propriae respon

sabilitatis sensus, fovetur alacritas, et facilius laicorum vires Pastorum 

operi associantur. Hi vero, laicorum experientia adiuti, tam in rebus 

spiritualibus quam in temporalibus, distinctius et aptius iudicare valent, 

ita ut tota Ecclesia, ab omnibus membris suis roborata, suam pro 

mundi vita missionem efficacius compleat. 

38. Unusquisque laicus debet esse coram saeculo testis resurrectionis 

et vitae Domini Iesu atque signum Dei vivi. Omnes insimul et unus

quisque pro sua parte mundum fructibus spiritualibus alere debent 

(cfr. Gal. 5, 22), in eumque spiritum diffundere, quo animantur illi pau

peres, mites et pacifici, quos Dominus in Evangelio beatos proclamavit 

(cfr. Matth. 5, 3-9). Uno verbo, « quod anima est in corpore, hoc sint in